
 

Proposta di nomina del Dott. Fausto Guzzetti a Responsabile unico del Gruppo Nazionale per la 
Difesa delle Catastrofi Idrogelogiche (GNDCI) del CNR, nonché Responsabile operativo 
dell’organizzazione degli interventi conseguenti gli eventi sismici 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 22 aprile 2009, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 90/2009 – Verb. 102 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la legge 24 febbraio 1992, n. 225, relativa all’istituzione del Servizio Nazionale di 
Protezione Civile; 

VISTO il decreto del Ministro per il coordinamento della Protezione Civile, emanato di concerto 
con il Ministro dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica in data 10 febbraio 1993, 
relativo alla individuazione e disciplina dell’attività dei Gruppi nazionali di ricerca scientifica; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 157, repertoriato in data 20 gennaio 1995, emanato di 
concerto tra il Ministro dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica e la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Sottosegretario di Stato per il coordinamento della Protezione civile, 
relativo al nuovo Statuto del Gruppo Nazionale per la Difesa delle Catastrofi Idrogeologiche 
(GNDCI); 

VISTA la Convenzione 2002/2005 stipulata tra il CNR GNDCI ed il Dipartimento della Protezione 
Civile; 

VISTA la legge 186/2004 art. 8 quinquies con la quale è stata risolta la Convenzione succitata; 

VISTO l’art. 21 del succitato ROF che istituisce gli Uffici di Supporto Tecnico Amministrativo dei 
Dipartimenti; 

RITENUTO che, nelle more della vicenda relativa al rilancio delle attività del GNDCI oppure alla 
sua definitiva liquidazione, la struttura possa configurarsi come Ufficio di Supporto Tecnico 
Amministrativo del Dipartimento Terra e Ambiente; 

VISTA la delibera del Consiglio Direttivo del CNR, n. 246/2002 del 4/7/2002 relativa ai criteri di 
assegnazione delle Indennità di direzione di strutture di particolare rilievo; 

VISTO che sull’apposito capitolo di spesa esiste la necessaria copertura finanziaria; 

 



 

CONSIDERATA la profonda evoluzione sia normativa, sia delle modalità di intervento operativo e 
di approfondimento scientifiche degli eventi che interessano la Protezione Civile e comunque 
l’Ambiente ed il Territorio; 

RITENUTA per conseguenza la necessità di riconsiderare profondamente il sistema dei rapporti tra 
gli Organismi ministeriali preposti all’ambiente ed alle emergenze con riferimento specifico al 
tuttora esistente, ancorché di fatto quiescente, GNDCI; 

RITENUTO di affidare l’analisi sopradetta, anche nella prospettiva della rivitalizzazione o della 
definitiva liquidazione del GNDCI ad un Responsabile unico del Gruppo stesso; 

VISTA la nota del 27 marzo 2009, n. 23328 della PCM – Dipartimento della Protezione Civile, con 
la quale, in particolare, si concorda sulla necessità di rafforzare in termini più operativi, e cioè con 
l’individuazione di una figura tecnico-organizzativa, il coordinamento già realizzato dal 
Dipartimento Terra e Ambiente dell’attività dei diversi Istituti che operano come Centri di 
competenza della Protezione Civile, ambito nel quale può trovare collocazione anche il GNDCI; 

CONSIDERATI i recenti eventi sismici nella Provincia de L’Aquila per i quali il CNR ha messo a 
disposizione del Governo tutte le sue competenze scientifiche ed operative; 

RITENUTO che le vicende del GNDCI siano da considerare strettamente correlate sia a quelle dei 
Centri di competenza del DPC, sia alle iniziative di necessario coordinamento della fase 
emergenziale; 

RITENUTO che per affinità di materia le tematiche GNDCI, quelle di protezione civile e quelle 
dell’emergenza sismica possano e debbano trovare un unico momento di coordinamento operativo 
nell’ambito di una Organizzazione complessa quale è quella del CNR nei suoi Dipartimenti; 

VISTO il curriculum professionale e scientifico del Dott. Fausto Guzzetti, ricercatore del CNR; 

SULLA PROPOSTA del Direttore del Dipartimento Terra e Ambiente, Dipartimento nell’ambito 
del quale l’attività del GNDCI è attualmente incardinata; 

 
DELIBERA 

 

1. Il Dott. Fausto Guzzetti, è nominato, per un periodo di dodici mesi decorrenti dalla data del 
presente atto, Responsabile unico del GNDCI, nonché Responsabile operativo dell’organizzazione 
degli interventi conseguenti agli eventi sismici e in particolare delle valutazioni di pericolosità 
geomorfologica a fini di protezione civile di cui alla premessa, nell’ambito della programmazione e 
del coordinamento del Dipartimento Terra e Ambiente. 

2. Per quanto attiene in particolare al GNDCI, il Dott. Fausto Guzzetti ha il compito di svolgere 
tutte le azioni necessarie ad accertare le attuali ragioni per una eventuale sussistenza del Gruppo 
medesimo nonché di formulare proposte sullo stesso tema. 

3. La sede del Dott. Fausto Guzzetti è a Roma. 

4. Il Dott. Fausto Guzzetti potrà avvalersi della collaborazione di non più di due unità di personale 
tratte dai dipendenti di ruolo del CNR, assegnati in via temporanea al suo Ufficio. 

 2.



 

 3.

5. La struttura, nelle more della conclusione della vicenda, relativa all’eventuale rilancio delle 
attività del GNDCI oppure alla sua definitiva liquidazione, si configura come Ufficio di Supporto 
Tecnico Amministrativo del Dipartimento Terra e Ambiente. 

6. Gli oneri per il funzionamento dell’Ufficio del Dott. Fausto Guzzetti gravano sul piano di 
gestione del succitato Dipartimento “Terra e Ambiente”. 

7. Il Dott. Fausto Guzzetti riferirà periodicamente, e comunque con cadenza almeno semestrale e 
per il tramite del Direttore del Dipartimento “Terra e Ambiente”, al Presidente del CNR sulle 
attività svolte. 

8. Per il periodo predetto al Dott. Fausto Guzzetti è attribuita una indennità di I fascia di direzione 
di strutture di particolare rilievo. 

9. Il Responsabile unico del GNDCI deve ottemperare a quanto stabilito dalle norme e dai 
Regolamenti del CNR. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

